
Provincia di Como

S1.02 SETTORE AFFARI GENERALI ISTITUZIONALI E LEGALI
S2.05 SERVIZIO STAZIONE APPALTANTE PROVINCIALE - SAP

DETERMINAZIONE   N. 888 / 2023

OGGETTO: S.A.P COMO - COMUNE DI CARIMATE. LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE, 
ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLA SCUOLA SECONDARIA 
DI PRIMO GRADO - VIA A. MORO. FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA 
NEXTGENERATION  EU -  FONDI  PNRR M4C1 INVESTIMENTO 3.3.  CUP 
E83C21001640009.  CIG  98823358D2.  RETTIFICA  DETERMINA  A 
CONTRARRE N. 827/2023. 

IL DIRIGENTE DELLA STAZIONE APPALTANTE PROVINCIALE

Con determinazione dirigenziale n. 827 del 27.06.2023 si stabiliva, tra l’altro, quanto segue:

-  di  dare  avvio alla  procedura  di  gara  per  l’affidamento  dei  “Lavori  di  riqualificazione, 
adeguamento e messa in sicurezza della Scuola secondaria di  primo grado – via A. Moro,  
finanziato  dall'Unione  Europea  –  Next  Generation  EU  PNRR  M4C1  Investimento  3.3.  CUP  
E83C21001640009. CIG 98823358D2”, che verrà svolta per conto del Comune di  Carimate 
mediante  l’utilizzo  della  Piattaforma  telematica  di  e-procurement  di  Regione  Lombardia 
denominata Sintel, dando atto che il presente appalto/contratto:

- è di importo inferiore alla soglia comunitaria cui all’art. 35 del D.lgs. 50/2016;

- è di sola esecuzione di lavori;

- è da stipularsi con contratto a corpo;

-   verrà  affidato  con  procedura  negoziata  di  cui  all’art.  36  c.  2  lettera  c),  come  
modificato dalla Legge 120/2020 e dal D.L. 77/2021 convertito in Legge 108/2021 in 
modalità telematica mediante piattaforma di e-procurement Sintel, alla quale verranno 
invitati, come in premessa meglio specificato, n.30 operatori economici in possesso 
delle  capacità  tecniche  richieste  ed  attingendo  i  nominativi  dall’elenco  fornitori  
telematico di Sintel, tenendo conto del principio di rotazione indicato nelle linee guida 
ANAC n.4;

- verrà aggiudicato con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36 c. 9 bis, avendo  
riguardo alla tipologia dei lavori e all’importo dell’appalto, prevedendo l’individuazione  
della soglia di anomalia dell’offerta ai sensi dell’art. 97 comma 2 e 2-bis del Codice, con  
applicazione  dell’esclusione  automatica  di  cui  al  comma  8  del  medesimo  articolo,  
qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque, secondo quanto  
indicato all’art. 3 del D.L. 76/2020;

Copia informatica per consultazione



Considerato che si ritiene opportuno – stante la complessità dell’intervento di riqualificazione, 
adeguamento e messa in sicurezza da realizzare, alle categorie di opere previste dell’importo 
complessivo di € 5.197.933,45 (oltre IVA) ed in relazione all’attuale andamento di procedure 
similari  avviate  dalla  Stazione  appaltante  provinciale  che  spesso  ha  registrato  un’esigua 
partecipazione di operatori economici già aggiudicatari di appalti pubblici – procedere, anche al 
fine di scongiurare il rischio di procedura deserta, alla pubblicazione di un Avviso esplorativo 
per acquisire manifestazione di interesse ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. 50/2016, all’esito del 
quale verranno invitati alla successiva procedura negoziata tutti gli operatori economici che 
avranno  presentato  la  propria  candidatura, risultati  idonei  ed  in  possesso  dei 
requisiti richiesti; 

Richiamate:

• la deliberazione del Presidente n.1 del 03.01.2023 di approvazione del Piano esecutivo 
di Gestione in fase di esercizio provvisorio per l’Anno 2023;

• la deliberazione del Consiglio Provinciale n.7 del 09.03.2023 di approvazione del bilancio 

di previsione per il triennio 2023/2025;

D E T E R M I N A

1.  di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo;

2. di rettificare, per le motivazioni esposte in premessa, la determinazione dirigenziale n. 827 
del  27.06.2023  dando  atto che  il  presente  appalto/contratto  riguardante  i  “Lavori  di 
riqualificazione, adeguamento e messa in sicurezza della Scuola secondaria di primo grado  
– via  A.  Moro.  Finanziato  dall’Unione Europea Next  Generation EU -  Fondi  PNRR M4C1  
Investimento 3.3. CUP E83C21001640009. CIG 98823358D2”- Ente committente Comune 
di Carimate:

- è di importo inferiore alla soglia comunitaria cui all’art. 35 del D.lgs. 50/2016;

- è di sola esecuzione di lavori;

- è da stipularsi con contratto a corpo;

- verrà affidato con procedura negoziata di cui all’art. 1 c. 2 lettera b) della Legge  
120/2020, come modificata dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2), legge n. 108 
del 2021;

- verrà pubblicato avviso esplorativo per acquisire manifestazioni di interesse ai sensi 
dell’art. 36 c. 7 del D.lgs. 50/2016 all’esito del quale verranno invitati alla successiva 
procedura  negoziata  tutti  gli  operatori economici  che avranno presentato  la  
propria candidatura, risultati idonei ed in possesso dei requisiti richiesti; 

- verrà aggiudicato con il criterio del minor prezzo, avendo riguardo alla tipologia dei 
lavori e all’importo dell’appalto, prevedendo l’individuazione della soglia di anomalia  
dell’offerta  ai  sensi  dell’art.  97  comma  2  e  2-bis  del  Codice,  con  applicazione  
dell’esclusione automatica di cui al comma 8 del medesimo articolo, qualora il numero 
delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque, secondo quanto indicato all’art. 3 
del D.L. 76/2020;

Copia informatica per consultazione



3. di confermare per il resto la determinazione dirigenziale n. 827 del 27.06.2023;

4. di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per quanto di competenza 
dando atto che non comporta oneri di spesa.

Lì, 30/06/2023 IL RESPONSABILE
ACCARDI MATTEO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


